
 

 
 

1 

 

AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO 

SETTORE, DI CUI ALL'ARTICOLO 4 DEL D.LGS. 117/2017, CON I QUALI CO-PROGETTARE E REALIZZARE 
SPECIFICI INTERVENTI RELATIVI ALLA GESTIONE DI PERCORSI DI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON 
DISABILITÀ DI CUI ALLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 

DISABILITÀ” - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Intervento finanziato dall’Unione Europea-Next Generation Eu 

CUP: H34H22000260006 - CIG: B58741A29C 
 
In esecuzione della propria determinazione n. 92 del 7 febbraio 2025 
 
PREMESSO che  

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato l’Avviso 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infra-
strutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato 
dall’Unione europea – Next generation Eu;  

• l’Ambito Sociale Distrettuale n. 23 “Fino-Cerrano”, in partenariato con gli ADS n. 20 “Teramo” e n. 24 
“Gran Sasso-Laga” ha presentato, in risposta a detto Avviso, istanza di candidatura;  

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09/05/2022, ha approvato ed 
ammesso a finanziamento il citato progetto, prevedente l’attivazione, in favore n. 12 disabili, di percorsi 
di autonomia e inserimento socio-lavorativo;  

• in data 29/08/2022 è stato sottoscritto tra l’Ambito Sociale distrettuale n. 23 “Fino-Cerrano” ed il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’Accordo, ai sensi dell’art. 5, comma, 6, del D.Lgs. n. 
50/2016, per la realizzazione dell’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità.  

 
RICHIAMATI 

• l’art. 118 della Costituzione 

• la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”;  

• il Decreto Legislativo n. 117/2017 “Codice del terzo settore”; 

• Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 recante “Linee guida sul 
rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n.117/2017 
(Codice del terzo settore); 

• la Circolare n. 2 del 2 gennaio 2009 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

• il Manuale operativo per i Soggetti attuatori degli Investimenti della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” e i relativi allegati nella versione 
integrata ed aggiornata a dicembre 2024; 

• le seguenti note del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: 
- nota n. 1997 del 7 dicembre 2023 “Richieste di variazioni progettuali e modifiche al piano finanziario 

- Indicazioni operative in merito alla riduzione del numero dei beneficiari e chiarimenti sul concetto 
di “beneficiario” dell’Investimento”; 



 

 
 

2 

 

- nota n. 1059 del 7 luglio 2023 “Chiarimenti in merito all’istituto della co-progettazione di cui agli artt. 
55 e ss. del d.lgs. n. 117 del 2017”; 

- nota n. 6855 del 26 luglio 2022 “Chiarimenti su Linea di investimento 1.2 - Numero dei beneficiari e 
importo del finanziamento; Modello di intervento - organizzazione interna in moduli/unità”. 

 
VISTI 

• il Regolamento (UE) n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Regolamento (UE) n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 
2021; 

• il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 
VISTI, infine, 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO IL COMUNE DI SILVI-ECAD DELL’ASD N. 23 “FINO-CERRANO” INDICE IL PRESENTE 

AVVISO 
 
ART. 1 – FINALITÀ  
Il presente Avviso costituisce esclusivamente invito ad una manifestazione di interesse da parte di ETS, al fine 
di individuare n. 2 Soggetti Partner degli ATS 23, 20 e 24 disponibili alla realizzazione di un sistema di 
partnership attraverso il quale giungere alla co-progettazione e co-gestione di azioni integrate nell'ambito 
del PNRR, Missione 5 ''Inclusione E Coesione'', Componente 2 'Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e 
Terzo Settore'', Sottocomponente 1 ''Servizi Sociali, disabilità e marginalità sociale'', Investimento 1.2 - 
Percorsi di autonomia per persone con disabilità di cui l’ECAD Comune di Silvi è Capofila e soggetto attuatore.  
Gli ETS saranno individuati sulla base di proposte progettuali che costituiranno la base di valutazione per 
l'ammissione alla fase di co-progettazione, finalizzata alla definizione di un progetto definitivo da realizzare 
in regime di Convenzione. Gli interventi proposti dovranno riguardare la realizzazione di percorsi 
personalizzati al fine di favorire e sostenere l’autonomia abitativa e fornire opportunità di accesso al mondo 
del lavoro delle persone con disabilità attraverso l'ausilio delle tecnologie informatiche.  
Il sistema della co-progettazione adottato ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs 117/2017 e delle linee guida 
pubblicate con D.M. n. 72/2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, si configura come strumento 
capace di promuovere la collaborazione fra i diversi attori del sistema sociale per integrare servizi e attività 
al fine di rispondere efficacemente ai bisogni della persona e della comunità, ponendo gli ETS nella condizione 
di operare assumendo un ruolo attivo nella ideazione e realizzazione di progetti mediante risorse proprie e 
soluzioni progettuali innovative. Il Progetto dovrà svilupparsi in regime di compartecipazione di mezzi e 
risorse, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale ai sensi dell'art. 118 della Costituzione. A tal fine, è 
richiesta la presentazione di proposte progettuali originali di intervento da parte di soggetti in possesso di 
requisiti di capacità ed esperienza tali da garantire esiti positivi in relazione agli obiettivi da perseguire.  
Per la realizzazione delle attività sostenute dall'Ente, saranno stipulati appositi accordi procedimentali di 
collaborazione ai sensi della Legge 12 agosto 1990 n.241 e dell'art. 119 del d.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 



 

 
 

3 

 

 
ART. 2 - OGGETTO DELLA COPROGETTAZIONE 
Il presente avviso mira ad attivare percorsi di autonomia, anche abitativa, e inserimento socio-lavorativo in 
favore di persone con disabilità.  
Gli ETS dovranno attuare le azioni previste in modo coordinato e sinergico tra loro e in collaborazione con 
l’ECAD- Comune di Silvi che fungerà da raccordo con le attività già in corso. 
Le linee di azione previste dal progetto PNRR approvato sono: 

Azione A – “Definizione e attivazione del progetto individualizzato” Le attività inerenti a questa azione 
devono necessariamente interagire con le attività previste dalle azioni B e C del presente Avviso condividendo 
le varie fasi progettuali. 

Azione B – “Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza”, oggetto del presente 
Avviso, composta dalle seguenti attività progettuali: 
• Attività “B.2. Rivalutazione delle condizioni abitative”. 
• Attività “B.3. Adattamento e dotazione delle abitazioni”. 
• Attività “B.4. Attivazione di sostegni domiciliari e a distanza”. 
• Attività “B.5. Sperimentazione assistenza e accompagnamento a distanza”. 
Le attività B.2-B.3- B.4 sono realizzate dal Comune di Atri c/o il Palazzo Cardinale Cicada, in un’abitazione 
adibita a gruppo appartamento, in cui poter sperimentare l’abitare in autonomia dei beneficiari. I beneficiari 
saranno persone per le quali siano esperibili percorsi di abilitazione alla vita indipendente condotte con 
l’utilizzo di ausili e sostegni di tipo domotico, coordinati a percorsi occupazionali che vedano come centrale 
l’abilitazione alle tecnologie digitali. 

Azione C – “Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto 
e lavoro a distanza”, composta dalle seguenti attività progettuali: 
• Attività “C.1. Fornitura della strumentazione necessaria”. 
• Attività “C.2. Azioni di collegamento con Enti e agenzie del territorio per tirocini formativi”. 
 

ART. 3- ARTICOLAZIONE DEL PROGETTO 
La coprogettazione, in linea con il progetto presentato ed approvato entro i termini previsti dall’Avviso 
n.1/2022 PNRR, è attivata al fine di realizzare da parte degli Enti del terzo Settore, in seguito al percorso 
condiviso, le seguenti azioni: 

Azione A – “Definizione e attivazione del progetto individualizzato”:  

ATTIVITÀ IMPORTO DISPONIBILE 

A.1- Rafforzamento équipe € 28.512,00 

A.2- Valutazione multidimensionale € 528,00 

A.3- Progettazione individualizzata € 2.640,00 

A.4- Attivazione sostegni € 75.570,00 

Nei territori degli Ambiti Territoriali Sociali sono già presenti ed operativi, nell’ottica dell’integrazione socio-
sanitaria, le UVM che attivano progetti personalizzati in un modus operandi consolidato ed efficace. Il 
rafforzamento dell’équipe dovrà portare competenze specialistiche utili a definire i progetti individualizzati 
anche in termini di domotica. 
Per l’attività A.4 dovrà essere impiagato personale in grado di attivare i dispositivi a disposizione delle 
persone destinatarie del progetto sia in termini materiali sia di servizi (es. cura delle abitazioni e degli spazi 
comuni…) 
  



 

 
 

4 

 

Azione B – “Abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza” 

ATTIVITÀ IMPORTO DISPONIBILE 

B.5- Sperimentazione assistenza e accompagnamento a 
distanza 

€ 30.000,00 

Con la realizzazione dell’azione B si intendono attivare servizi di assistenza e supporto domiciliare volti al 
miglioramento dell’autonomia nell’ambiente di vita e nelle relazioni con l’esterno. Il supporto potrà essere 
attivato anche tramite forme di assistenza a distanza che andranno ad integrarsi con altri servizi in presenza. 
Ogni abitazione potrà essere personalizzata, dotandola di strumenti e tecnologie di domotica e interazione a 
distanza, in base alle necessità di ciascun beneficiario. 

Azione C – “Lavoro: sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto 
e lavoro a distanza” 

ATTIVITÀ IMPORTO DISPONIBILE 

C.1- Fornitura della strumentazione necessaria € 88.150,00 

C.2 - Azioni di collegamento con Enti e agenzie del 
territorio per tirocini formativi 

€ 89.600,00 (incluso l’importo del tirocinio 
erogato al beneficiario che sarà erogato 
direttamente dall’ECAD) 

L’azione C consente di realizzare gli interventi previsti nei progetti personalizzati per consentire lo sviluppo 
delle competenze e dei pre-requisiti per sostenere l’accesso alle opportunità lavorative, formative e 
professionalizzanti, incentivando le competenze digitali attraverso corsi di formazione e dispositivi e 
tecnologie per il lavoro a distanza. Inoltre dovrà essere prevista la creazione di una rete finalizzata ad attivare 
percorsi di formazione e inserimento lavorativo in collaborazione con i Centri per l’Impiego, le Agenzie 
Formative e per il Lavoro accreditate del territorio, oltre alle aziende ospitanti. Il personale impiegato dovrà 
avere competenze nell’ambito dell’accesso al lavoro e alla formazione. 
 
ART. 4- DURATA 
Le attività di gestione dovranno obbligatoriamente concludersi entro il 31/03/2026, salvo eventuali proroghe 
previste dal Ministero. La tempistica delle attività oggetto della presente procedura verrà definita in sede di 
coprogettazione e avrà decorrenza dalla data di stipula della Convenzione in linea con quanto previsto 
dall’Avviso PNRR n. 1/2022. 
 
ART. 5 – DESTINATARI DEGLI INTERVENTI 
I destinatari delle attività oggetto della presente procedura sono 12 utenti con disabilità, maggiorenni e in 
età lavorativa, individuati dai servizi sociali degli Ambiti coinvolti, con sistemazione abitativa in abitazioni 
dotati di strumenti e tecnologie di domotica e interazione a distanza, site in Palazzo Cardinale Cicada ad Atri 
(TE). 
 
ART. 6 – SOGGETTI AMMESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE E DELLE COPROGETTAZIONI 
Possono presentare domanda di partecipazione gli Enti del Terzo Settore come definiti dall’art. 4 del D.Lgs. 
n. 117/2017, in forma singola o associata. 
Gli Enti del Terzo Settore devono essere in possesso dei seguenti requisiti, a pena di esclusione: 
a) essere iscritti nel RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore); 
b) prevedere nell’oggetto sociale e/o nel proprio Statuto o Atto costitutivo ovvero, qualora prevista dalla 

tipologia del soggetto giuridico, nell’iscrizione nel Registro delle imprese presso la competente Camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura, attività compatibili con la realizzazione del progetto 
cui l’ETS partecipa e, pertanto, coerenti con l’ambito di intervento della coprogettazione;  



 

 
 

5 

 

c) assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 analogicamente applicato alla 
presente procedura per quanto compatibile ed assenza di altre cause di impedimento a contrattare con 
la Pubblica Amministrazione previste dalla normativa vigente; 

d) essere in regola relativamente alla posizione assicurativa dei volontari e alla posizione contributiva e 
assistenziale dei dipendenti e dei collaboratori; 

e) avere comprovata esperienza di almeno 3 anni, continuativi, maturata negli anni antecedenti la data di 
scadenza del presente Avviso, nello svolgimento di servizi rivolti a persone con disabilità o persone con 
bisogni sociali (strutture per anziani, per minori, per donne sole con minori e similari), avendo 
comprovata esperienza nell’attivazione e gestione di progetti sociali e socio-sanitari oggetto del presente 
avviso. 

I proponenti, in costante e continua collaborazione con la ASL e gli ADS coinvolti, dovranno dimostrare la 
capacità di contribuire concretamente alla individuazione dei 12 soggetti target da coinvolgere nel progetto, 
al fine di consentire e perseguire integralmente gli obiettivi ivi previsti. 
 
ART. 7- SPESE E RISORSE FINANZIARIE 
Le risorse finanziarie messe a disposizione non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di servizi a titolo 
oneroso, ma contributi a titolo di compartecipazione alle spese sostenute dagli Enti Attuatori Partner per la 
realizzazione delle azioni progettuali, la cui erogazione è soggetta a previa puntuale rendicontazione 
all’Amministrazione Procedente.  
Sono ammissibili le spese previste all’art. 9 dell’Avviso 1/2022 e successive FAQ pubblicate dal Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali, ferme restando eventuali ulteriori nuove indicazioni e chiarimenti ministeriali. Si 
prevede esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute e debitamente documentate. Il 
rimborso spese avverrà, nel rispetto del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi 
attribuzione a titolo di maggiorazione, accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso 
dei costi indiretti alla quota parte imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione.  
Le modalità di rendicontazione all’Amministrazione Procedente e di erogazione del contributo agli ETS 
candidatisi in forma singola o associata verranno stabilite in sede di co-progettazione sulla base delle esigenze 
di gestione progettuale complessiva e saranno riportate nella Convenzione, il cui schema di massima è 
allegato al presente Avviso (Allegato G).  
Le risorse saranno erogate direttamente agli ETS selezionati in forma singola, consorzio o di raggruppamento 
temporaneo dal Comune di Silvi, capofila dell’ASD n. 23 “Fino-Cerrano”, previa verifica dei requisiti.  
Nel budget di progetto dovrà essere quantificata ed indicata la percentuale di compartecipazione 
obbligatoria di almeno il 5% da calcolare sul totale finanziario delle risorse indicate all’art. 3 del presente 
avviso (anche in termini di risorse umane volontarie, risorse strumentali, finanziarie, attività e prestazioni…). 
Gli ETS si impegnano, come previsto dall’art. 18 del Regolamento UE 241/2021, a far sì che tutte le misure 
adottate rispettino il principio di “non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali”. Tale vincolo si 
traduce in una valutazione di conformità degli interventi al cosiddetto principio “Do Not Significant Harm” 
(DNSH), con riferimento al sistema di tassonomia delle attività eco-sostenibili, di cui dell’art. 17 del 
Regolamento UE 2020/852 ex ante, in itinere ed ex post. 
In caso di riduzione, rimodulazione o riparametrazione del finanziamento, per qualsiasi causa compresa la 
riduzione del numero dei beneficiari coinvolti, non è previsto altro finanziamento o il ricorso ad altri 
contributi pubblici. 
 
ART. 8 - CONVENZIONE E MODALITÀ DI RIMBORSO 
I rapporti tra il Comune di Silvi ECAD e i proponenti saranno regolati da apposita convenzione, che recepisce 
gli elementi contenuti nel presente avviso nonché nel progetto definitivo in esito all’attività di 
coprogettazione e che confluisce nell’accordo procedimentale di co-progettazione. 



 

 
 

6 

 

All’avvio delle attività è riconosciuta all’ETS, a titolo di anticipazione, la quota del 10% del contributo 
assegnato, previa verifica dell’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie specificatamente assegnate e 
versate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali all’ECAD. 
L’ETS, ai fini del rimborso delle spese sostenute per la realizzazione delle attività, deve presentare specifica 
richiesta, predisposta secondo format e procedute che saranno concordate con l’ECAD Comune di Silvi, 
corredata dalla seguente documentazione: 

• dettagliata relazione sulle attività svolte e sulle spese effettivamente sostenute; 

• timesheet delle risorse umane impiegate e i relativi giustificativi di spesa, in originale o copia conforme 
all’originale; 

• fatture/ricevute quietanzate o documenti contabili di valore probatorio equivalente relative alle spese 
sostenute. 

La documentazione amministrativo-contabile di spesa prodotta, deve rispettare le prescrizioni e le procedure 
previste dalla Circolare 2/2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 
Al termine delle attività di verifica sulla documentazione presentata, l’Amministrazione Comunale provvede 
all’erogazione del contributo pari alle spese effettivamente sostenute e correttamente rendicontate, ferma 
restando la disponibilità finanziaria dell’ECAD. 
Ciascun versamento all’ETS è subordinato all’effettiva disponibilità delle risorse finanziarie specificatamente 
assegnate e versate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali all’ECAD. 
 
ART. 9 - ISTRUTTORIA E VALUTAZIONE 
Le proposte pervenute saranno oggetto di verifica di ammissibilità da parte di un’apposita commissione 
tecnica. Il Comune di Silvi si riserva la facoltà di procedere anche in caso di presentazione di un’unica proposta 
così come di non procedere qualora nessun progetto sia ritenuto idoneo. 
Ciascuna proposta progettuale potrà raggiungere un punteggio massimo di 60 punti e dovrà ottenere un 
punteggio minimo di 30 punti per entrare in graduatoria. 

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE 

CRITERIO PUNTEGGIO MAX 

1. Qualità della proposta in relazione alle azioni descritte nell’avviso Ministeriale 
con particolare riferimento alle modalità innovative e/o migliorative per la 
realizzazione delle attività 

15 

2. Capacità di contribuire concretamente alla individuazione dei 12 soggetti target 
da coinvolgere nel progetto 

10 

3. Coerenza tra la proposta progettuale e il piano economico con riferimento alle 
modalità operative e gestionali delle attività oggetto della coprogettazione 

10 

4. Qualità delle figure che si intendono coinvolgere (allegare Cv e specificare il 
ruolo nel progetto) 

5 

5. Dettaglio e coerenza del piano finanziario  5 

6. Compartecipazione del proponente in aggiunta alla quota obbligatoria 5 

7. Esperienza maturata nella realizzazione di progetti nell’ambito oggetto della 
presente procedura, realizzata negli ultimi 4 anni e quindi ai fini della 
valutazione occorre indicare: ente committente, denominazione 
dell’intervento, durata in mesi, tipologia di servizi attivati, importo contrattuale, 
numero delle persone beneficiarie 

5 

8. Rete di collaborazione: evidenziare le collaborazioni già esistenti con soggetti 
del territorio sulle tematiche inerenti alle azioni progettuali che diano origine a 
opportunità aggiuntive rispetto a quanto indicato dal presente avviso 

5 



 

 
 

7 

 

Verrà quindi calcolata la media dei coefficienti tra 0-1 attributi dai singoli commissari che sarà poi moltiplicata 
per il punteggio massimo ottenibile per lo specifico criterio. 
I primi due progetti collocati in graduatoria verranno invitati a partecipare ai tavoli di coprogettazione per la 
formulazione condivisa del progetto definitivo. 
 
ART. 10 – PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  
I soggetti interessati dovranno far pervenire, entro le ore 14:00 del giorno 27 febbraio 2025 esclusivamente 
via PEC al seguente indirizzo ufficio.protocollo@pec.comune.silvi.te.it la propria candidatura contenente: 

• Allegato A - Manifestazione interesse; 

• Allegato B - Proposta progettuale; 

• Allegato C - Piano economico 

• Allegato D - Dichiarazione di titolarità effettiva; 

• Allegato E - Dichiarazione assenza conflitto di interessi; 

• Allegato F - Dichiarazione principi PNRR 

• Copia dello statuto o atto costitutivo dell’organizzazione proponente e degli eventuali partners. 
Tutti gli Allegati dovranno essere firmati digitalmente dal legale rappresentante/procuratore o dai legali 
rappresentanti in caso di firma congiunta del soggetto concorrente. 
Si precisa che, ai fini dell’accoglimento delle istanze, fa fede la data ricezione della PEC da parte dell’Ente; 
ogni disguido relativo alla sua trasmissione è a carico dell’interessato. 
La domanda dovrà riportare, nell’oggetto della PEC, la seguente dicitura: 
“Manifestazione di interesse per la coprogettazione e gestione delle attività di cui all’Avviso 1/2022 PNRR -
linea 1.2. - M5C2”.  
La presentazione della domanda implica: 
- l’accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente Avviso; 
- l’accettazione incondizionata della rinuncia di ogni pretesa presente e futura sulla proprietà intellettuale di 
quanto proposto. 
 
ART. 11 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Tutti i dati personali saranno trattati nel rispetto del Regolamento UE 679/2016 e del Decreto Legislativo n. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i. esclusivamente per le finalità attinenti 
all’attuazione del presente intervento.  
 
ART. 12 – INFORMAZIONI E PUBBLICITÀ  
Tutte le informazioni sul presente avviso possono essere richieste al Responsabile Unico del Procedimento 
dott. Marco Trisi presso il Comune di Silvi ai seguenti recapiti:  
− tel. 085 9357276 − marco.trisi@comune.silvi.te.it  
Il presente avviso ed i relativi allegati sono integralmente disponibili sul sito istituzionale del Comune di Silvi 
www.comune.silvi.te.it  
 
ART. 13 – NORME DI RINVIO  
Il Comune di Silvi si riserva la facoltà di revocare/modificare il presente avviso per motivi di pubblico interesse 
e/o sopravvenute valutazioni, senza che i partecipanti possano avanzare nei confronti dello stesso alcuna 
pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo.  
La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le disposizioni di cui al presente avviso. Per 
quanto non espressamente previsto, trovano applicazione le disposizioni contenute nella normativa vigente.  
Silvi, 11 febbraio 2025 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Dott.ssa Elisabetta Rapacchiale 

mailto:ufficio.protocollo@pec.comune.silvi.te.it
mailto:marco.trisi@comune.silvi.te.it
http://www.comune.silvi.te.it/

		2025-02-11T16:36:42+0100
	ELISABETTA RAPACCHIALE




